
 
 

          
HOTĂRÂREA  nr. 130 
din data de 4 mai 2018 

 
- privind aprobarea salariilor de baza conform Legii nr.153/2017 si stabilirea sporului pentru conditii de 

munca conform HG nr.153/2018 pentru personalul din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” 
Fagaras 

 
      Consiliul Local al Municipiului Făgăraş , intrunit in sedinta de indata, 

Avand in vedere referatul nr.14.507/04.05.2018 al Comp Resurse Umane prin care se propune 
aprobarea salariilor de baza si a sporurilor pentru conditii de munca pentru personalul din cadrul 
Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Fagaras, referatul Spitalului Municipal nr.4347/2018, inregistrat la 
Primaria Municipiului Fagaras cu nr.14.155/2018, prin care se prezinta situatia salariilor personalului, 
precum si Referatul explicativ nr.4467/2018 al Spitalului Municipal inregistrat la noi cu nr.14.504/2018, 

Vazand Hotararea Consiliului de Administratie a Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Fagaras 
privind acordarea de sporuri din data de 23.04.2018, Procesul Verbal de sedinta nr.13020/20.04.2018 
incheiat intre Ordonatorul principal de credite, reprezentantii Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” 
Fagaras si Lider SANITAS, 

Tinand seama de prevederile Legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, ale HG nr.153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de 
muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiţii de muncă prevăzut în 
anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
precum şi a condiţiilor de acordare a acestuia, pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Sănătate 
şi asistenţă socială", ale Legii nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, modificata si completata 
si ale art.36 alin.(2) lit.”d” si alin.6 lit.”a” pct.2 din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 
Legea nr.250/2016 privind aprobarea OUG nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea OUG 
nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor 
termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum si buletinul de determinare prin expertizarea locurilor de munca nr.96/2010, 

În temeiul art.45, alin.(1) si art.115 alin (1) lit.”b”, din Legea Administraţiei Publice Locale 
nr.215/2001 republicata si actualizata, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

Art.1 – Se aprobă salariile de baza, locurile de munca, categoriile de personal si marimea 
concreta a sporului pentru conditii de munca pentru personalul din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Aurel 
Tulbure” Fagaras, conform anexei nr.1, parte integranta a prezentei. 

Art.2 – Raspunderea pentru calculul salarial revine in intregime Biroului RU – juridic si 
Managerului Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Fagaras, precum si pentru incadrarea in bugetul 
anual de venituri si cheltuieli a sumelor propuse spre aprobare. 

Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Spitalul 
Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Fagaras. 

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,      Contrasemneaza 
         Bogdan Ion                      Secretarul municipiului,  

                 Giunca Laura Elena 
 
 
 



 
(Hotararea s-a adoptat cu 13 voturi pentru) 
Consilieri in functie – 19 
Consilieri prezenti – 13  
 
 

Prezenta hotărâre se comunică: 
- 1ex. Dosarul de şedinţă 
- 1ex. Colecţie 
- 1ex. Prefectură 
- 1ex. Primar 
- 1ex. Secretar 
- 1ex. Afişare 
- 1ex. Direcţia Buget-Finanțe 

  -    1ex. Spitalul Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Fagaras. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod: F-50 
 


